potest esse, quia directe et secundum prius dicitur de ipso, indirecte et per posterius de creatura. Et ibi est accipere ‘comune’ et ‘proprium’ quantum ad modum dicendi”.

⁶ Cf. Aertsen, *La filosofía medieval y los trascendentales*, 48.

⁷ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, q. 7: “unde unaquaeque essentia habens has tres rationes causarum tres habet condiciones quae

compartir con el ser el aspecto más esencial de los entes, por lo cual es considerado raíz de los demás atributos.

De este modo, la noción de bondad no sólo constituye en el cuerpo de la *summa halensis* una unificación doctrinal que corona los esfuerzos teóricos de sus predecesores, sino que también y principalmente constituye la razón de las procesiones divinas y de la creación del mundo. Exige la pluralidad de las personas trinitarias porque en la procesión intrínseca eterna no puede ser puesto el ser si antes no hubiese sido, sin que esto implique un cambio de la bondad-voluntad divinas (*bonitas sive voluntatis*); y en la creación extrínseca temporal, existe el mismo riesgo pero a la inversa, ya que si es puesto el ser habiendo sido ya antes, queda sin efecto la bondad en el acto de crear, al no poder observarse un cambio en la voluntad causal divina.⁸ Por eso toda realidad proveniente del origen causal primero procede principalmente de la bondad divina, no de la potencia o sabiduría divinas, y por eso todos los demás atributos se consideran en relación con la bondad, incluso la justicia y la providencia.

La primacía de la bondad se verifica también en el tratamiento del concepto de ser, que por un lado es de

concomitantur esse eius secundum quod est a primo ente, ut a primo ente secundum rationem unius efficiatur unumquodque ens unum, ab ipso secundum quod est causa formalis exemplaris verum, secundum quod est finalis bonum”.

⁸ *Summa Halensis*, I, 64, ad. 4: “Ex parte divinae bonitatis est influentia bonitatis intrinseca in emanatione aeterna Filii a Patre et Spiritus Sancti a Patre et Filio, ad quam, si poneretur nun esse et prius non fuisse, sequeretur mutatio ex parte bonitas sive voluntatis divinae; et est influentia extrinseca ut in emanatione creaturarum a Creatore, quae sunt in diversitate substantiae, et ad hanc influentiam, si ponatur non fuisse et postea esse, non sequitur mutatio ex parte bonitatis”.

tradición neoplatónico-agustiniana en el descenso del ser increado hacia el creado, pero aristotélica en el ascenso desde el creado al increado. La bondad presente en los entes es por cierto una propiedad de su naturaleza y puede ser deducida a partir de un análisis de sus efectos, pero si se los considera bajo el concepto conductor del *summum bonum* como *bonum increatum* no sólo permite evitar una interpretación panteísta, sino además representa el eje conductor de la relación formal de participación entre bondad increada y bienes creados.⁹